外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

 貨幣性項目

 美  金 $ 90,576  32.83  2,973,610  67,586   31.65  2,139,097

 歐  元  4,179  35.88  149,943  40,349   38.47  1,552,226

 日  圓  43  0.27  12  394,675   0.26  102,615

金融負債

 貨幣性項目

 美  金  93,597  32.83  3,072,790  102,990   31.65  3,259,634

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、借款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○四年 及

一○三年十二月三十一日當新台幣相對於上述外幣貶值或升值5%，而其他所有因

素維持不變之情況下，對稅前淨利增加(減少)影響如下：
 104年度 103年度

貶值 $ 2,539  26,715

升值  (2,539)  (26,715)

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○四年度及一○三年度外幣兌換損失（含已實現及未實現）分別

為319,450千元及240,957千元。

5.利率分析

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率資產或負債，其分析方式係假設報導日流通在外之資產或負債金額於整年度皆

流通在外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或

減少0.25%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.25%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

○四年度及一○三年度之稅前淨利將增加或減少704千元及3,042千元，主因合併 公

司變動利率現金及約當現金、短期借款及應付短期票券之影響。

 合勤投資控股股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

～52～

6.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊）列示如下：

 104.12.31

  公 允 價 值

 帳面價值 第一級 第二級 第三級 合 計

現金及約當現金 $ 3,185,776  -  -   -  -

透過損益按公允價值衡量

之金融資產－流動  4,311  4,311  -   -  4,311

衍生性金融商品(遠期外匯)  949  -  949   -  949

應收票據及帳款淨額  5,135,130  -  -   -  -

應收帳款－關係人淨額  479,070  -  -   -  -

其他金融資產－流動  42,934  -  -   -  -

以成本衡量之金融資產  30,373  -  -   -  -

存出保證金  32,390  -  -   -  -

其他金融資產－非流動  57,189  -  -   -  -

 $ 8,968,122  4,311  949   -  5,260

金融負債：

短期借款 $ 1,987,216  -  -   -  -

應付短期票券  50,000  -  -   -  -

衍生性金融商品(遠期外匯)  2,101  -  2,101   -  2,101

應付票據及帳款  3,697,297  -  -   -  -

應付權利金  348,999  -  -   -  -

其他應付款－關係人  7,772  -  -   -  -

存入保證金  2,863  -  -   -  -

 $ 6,096,248  -  2,101   -  2,101

 合勤投資控股股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

～53～

 103.12.31

  公 允 價 值

 帳面價值 第一級 第二級 第三級 合 計

金融資產：

現金及約當現金 $ 3,213,678  -  -   -  -

透過損益按公允價值衡量

之金融資產－流動  19,022  19,022  -   -  19,022

衍生性金融商品(遠期外匯)  5,695  -  5,695   -  5,695

應收票據及帳款淨額  5,215,875  -  -   -  -

應收帳款－關係人淨額  551,772  -  -   -  -

其他金融資產－流動  79,648  -  -   -  -

以成本衡量之金融資產  143,840  -  -   -  -

存出保證金  45,879  -  -   -  -

其他金融資產－非流動  65,737  -  -   -  -

 $ 9,341,146  19,022  5,695   -  24,717

金融負債：

短期借款 $ 1,054,822  -  -   -  -

應付短期票券  150,000  -  -   -  -

衍生性金融商品(遠期外匯)  552  -  552   -  552

應付票據及帳款  3,750,805  -  -   -  -

應付權利金  377,599  -  -   -  -

其他應付款－關係人  10,573  -  -   -  -

存入保證金  3,371  -  -   -  -

 $ 5,347,722  -  552   -  552

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融負債若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成

交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用

評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允

價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術－衍生金融工具遠期外匯合約通常

係根據目前之遠期匯率評價。

(廿三)財務風險管理

1.概  要

合併公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

 合勤投資控股股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

～54～

(3)市場風險

本附註表達合併公司上述各項風險之暴險資訊、合併公司衡量及管理風險之目

標、政策及程序。進一步量化揭露請詳合併財務報告各該附註。

2.風險管理架構

董事會全權負責成立及監督合併公司之風險管理架構，負責發展及控管合併公

司之風險管理政策，並定期報告其運作情況。

合併公司之風險管理政策之建置係為辨認及分析合併公司所面臨之風險，及設

定適當風險限額及控制，並監督風險及風險限額之遵循。風險管理政策及系統係定

期覆核以反映市場情況及合併公司運作之變化。合併公司透過訓練、管理準則及作